
TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 2

901011030413006278 - FES 0103 339014 1.000,00

901011030513006256 - FES 0149 339033 123.200,00

901011033100009037 - FES 0103 339047 587.963,00

TOTAL 29.333.292,17

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de setembro de 2012.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 
20 de julho de 2011, SIDNEY JORGE FRANCO SANTOS do cargo 
em comissão de Inspetor-Mecânico de Aeronave II, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 16 de 
outubro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450417
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 450164

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.333/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      Observação
SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA          Chefe de Cartório de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450720

Portaria: 613/2012SCCG
Prazo para Aplicação (em dias): 50
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        
Matricula
TATILENE DE LIMA BARATA               Assessor                 
541950424
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              
1,500.00
04122129745340000    0101000000          339039              
1,500.00
Observação: Processo nº 2012/488818-PG, de 08/10/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450783

PORTARIA Nº 2.334/2012-CCG 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/508905,
R E S O L V E:
autorizar MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a viajar para Brasília-DF, no dia 24 de outubro de 2012, a 
fi m de participar de reunião no Ministério das Cidades para 
tratar da Migração Componente Habitação do SANEAMENTO 
INTEGRADO DA BACIA DO IGARAPÉ TUCUNDUBA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450227

Portaria: 279/2012CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
MARTA VALERIA MONTEIRO NABOR          MAJ QOPM                 56749561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              
3,000.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450298

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2012
Valor: 189,873.00
Vigência: 22/10/2012 a 20/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar por mais 90 (noventa) dias o Contrato Administrativo 
n° 013/2012-CMG.
Contrato: 13-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: AP RENT A CAR
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2122
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Telefone: 9140044050 Fax: 9140054055
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450691

Portaria: 280/2012 CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA        MAJ QOPM                  5614830
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              
800.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450715

PORTARIA: 281/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
541810152/EDUARDO CESAR CORREA RAMOS (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 
18/10/2012
55967004/LUIZ CLÁUDIO ROSA DA COSTA NUNES 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450725

PORTARIA Nº 282/2012 – CMG, 
22 DE OUTUBRO DE 2012.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 09 (NOVE) dias de férias ao Policial Militar, abaixo 
relacionado, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
referente ao exercício de 2012.

GRAD. NOME PERÍODO DE GOZO

MAJ.PM CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO 22/10/2012 a 30/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 DE OUTUBRO DE 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450727

PORTARIA: 283/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE /MG - Brasil<br
Servidor(es):
58331321/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450469
PORTARIA Nº.103/2012-GAB/AGE, 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula 
nº.5899045/1, para responder pelo expediente da Gerência 
Técnica – GETEC/OUVIDORIA, no período 15/10/2012 a 
13/11/2012, em virtude de Férias Regulamentares do Titular do 
Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450476
PORTARIA Nº.102/2012-GAB/AGE,   

DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
INTERROMPER, para usufruto oportuno, o período de Férias 
15/10/2012 a 13/11/2012, do Servidor João Augusto Barbosa 
Tavares, matrícula nº.51855698/3, concedida através da 
PORTARIA Nº.094/2012-GAB/AGE, de 06/09/2012, publicada 
no D.O.E nº.32.242 de 17/09/2012, por motivo de interesse 
público, em face de imperiosa necessidade de permanência do 
mesmo no Órgão, a contar de 15/10/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450480
PORTARIA Nº.104/2012-GAB/AGE,   

DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
DESIGNAR, Marcelo Dias Paredes, matrícula 5759765/2, 
Paulo George Lopes Machado, matrícula 55588396/1 e Rita 
de Jesus Gomes de Castro, matrícula 761699/1 todos lotados 
neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância Administrativa, incumbida de apurar, 
no prazo de 30(trinta) dias, as possíveis irregularidades 
referentes aos atos e fatos que constam do processo 
nº.2012/428386, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450731

PORTARIA: 190/2012
Objetivo: apresentação do site e realização de cadastro de 
entidades juntamente com os programas sociais que esta 
ASIPAG desenvolve junto às instituições organizadas do 3º 
Setor do Estado.


